honestam

honestam atq; mores pudicos anteposuerunt illorum non autoritatî sed libidini, quæ per simulatum obedientiæ ad omnem inobedientiam Dei & naturæ nos traduxit. Quare non tantum non reprehendendi, sed iure etiâ illi sunt laudandi, quod Papam, quam uitam honestam, deserere maluerunt: quam dum illis extorquere minis atq; interdictis Pontifices illi conantur, & quum fuit illos iura Dei atq; naturæ iuribus Papæ anteponere: qui in loco Dei sedens, nō erubuit loqui palam cōtra Deum, ac tabulas proferre cōtrarias Dei tabulis, illis inquā in quibus olim digito Dei NON MOECHA BERIS scriptum erat. Quod illorum facinus situ quoq; approbas, & si nos coges secundum illos uiuere, quomodo quæso socius furum non eris? aut quomodo cum adulteris portionem tuam non posnes? Mihi certe consimilē culpam effugere posse non uideris, nisi aperte has istas Decretales Alexandri, tanquam tabulas impias confregeris ac abrogaris. Imò uero deterior etiam erit tua causa, quam illorum fuit. Illi enim quamvis arrogantia depravati, tamen nullo exemplo superiorū transierunt omnis honestæ uitæ finem, atq; modum. Tu uero, quod illi errore admiserunt, non solum consilio, sed etiâ exemplo admisissæ uidebere. Fortasse enim illi possent dicere, se opinione ac spe continentia in sacerdotibus futuræ deceptos, illas Dece-

tales scripsisse. Tu contrà, quam spem aut opinionem poteris tuae culpæ prætexere? Nullam omnino desperatam enim uitam nostram palam uides esse: nos etiam opinari alios esse quād sumus, non potes, qui cum nature repugnamus, & cū ab Alexander coacti, id sequimur quod assequi nequimus, non solum bipedum, sed etiam quadrupedum nequissimi facti sumus. Multe enim pecudes norūt genus, norunt sexū suum: at hæc inter nos confusa multis modis, adeoq; incerta sunt, ut etiam Romæ libellos publicè circumferri uideas, quasi quasdam fornicationum isagogas, in quibus genera concubitus, atq; modi, cum stuprorum simulachris descripta sunt, cum illa regula: ne quid matrem, sororē, nurum, glotem, amitam, ac ipsam cum puerō infami materteram, aliud in rebus putemus esse, quād mulieres explendæ libidini natas. Hæc itaq; præsentia, tantaq; ob oculos posita dedecora, non tibi pecudum ipsarum libidines superare scelere suo uidentur? Quæ tu nisi matrimonio inter nos constituto quādprimum curaueris, non opinione deceptus, sed inductione animi adductus, nō solum ferre, sed etiā iubere ac approbare uidebere. Quod si pergis facere eadem, nobis causa ad deserendum te ac urbem Romanam iusta fuerit, quæ fuerat olim Græcis, Alexandrinis, atq; Antiochensis: quæ nūc etiam est Latinis, Bohemis, atq; eundem iam exi-

tum spectantibus Polonis. Quid enim quæso nos in tua fide retinebit? Num corona hæc ista uestra trifida: at ea terrori nobis magis est, quam amor. Nū crux tuo affixa pedi? At hoc etiā modo Christum à uobis putamus, cum ipsius præceptis, cōcalari? Num uero ipsius Bulla Iubilei? At hic iste Iubileus, quum scortatoribus portam Bonifacij instituto in Vaticano pandat, illā uero ad regna Christi claudat, tam prodeesse nobis putatur, quād prodethus mortuis. Restat igitur sola uis uobis, quæ iam sola nituntur res uestrae. Si enim hanc istam uim remoucas, paucos omnino clientes uobis reperias. Excipio illos, quos suprà dixi, Papistas, quos uilis mercedula pertraxit ad omne speratum à uobis nefas. Sed tamen hæc ista uestra armata uis uacillat iam mirifice. Ut enim hominū uoluntate stabant antea, ita etiam hac eadem cōmutata, in præceps dilabitur. Eò enim uobis res uenit, ut homines Turicum, quād Romanum, tolerabiliorem patiente esse dominatum. Turca enim apertè uiolentus est, nullam pietatem aduersus nos simulat, nullam etiam mansuetudinem. Roma uero ad ipsam uim acerrimam, hypocrism etiam insidiosissimam addidit. habet enim potentiam, habet urbes, habet municipia, habet exercitus atq; duces, nec pauciores, nec ipso Turca inferiores: sed habet præter hæc, illa quoq; quæ sint ex summa mansuetudine

ac submissione Christiana deprompta, ut seruos seruorum, sanctissimos, reverendiissimos, reverendos, ac uenerabiles Christi uicarios: quib. sanè no minibus quid mansuetius, aut submissius singi aut dici potest? Que tamen ipsa nominā quam apta sunt, quamq; congruunt cum bellis, cædibus, gentium atq; urbium euersionibus, tum uero forniciationibus, Sodomijs, ac omnis generis Simonij, ne Oedipus quidem, aut ipse Apollo Pythius explanare possent. Hęc ergo cum plurimum distare alia ab alijs, uchementerq; pugnare inter se cogantur: alterum horū uobis homines concedūt, uos uidelicet dominos, principes, duces, reges ac tyrannos & esse & uideri: alterum uero omnino negant, uos uidelicet seruos sanctissimos, reverendiissimos, ac reverendos, uenerabilesq; Christi uicarios esse. Quare uerendum est uobis, Iuli, ac magnopere pertimescendū, ne eo quod erat ordinis uestrī proprium, à uobis amissio, illud unā amittatis quod alienum uobis aſſumpſisti: hanc loquor istam armata vim, qua septi eſtis, & qua religionem Christi partim mutasti, partim uero funditus euertisti. Quis enim amplius feret homines contra Deum ac contra conscientiam, ut uestra inuenta sequantur, à uobis cogi, non ratione aliqua, neq; ulla probabile doctrina, sed illo Phalaridis decreto: Volumus, iubemus, mandamus: Cuiſi non obtemperamus, ex templo

templō profertis illum secularis potestatis gladium, quem uobis nullo exemplo arrogasti. Christus enim dominus, cuius uos eſtis uicarij, cum rapere plebs uellet ut regem illum faceret, hoc eſt, ut secularē illi gladium daret: ne rex eſſet, ne uerum talem gladium haberet, auſugit. Vos uero serui ac uicarij ſcilicet illius, pro hoc iſto gladio dum pugnatis, quid intentatum reliquistis? aut quos imperatores Reges, Tetrarchas, ac Dynastas bello non laceſſisti? Pro hoc enim gladio Julius secundus cum Venetiſ certans, Italiam bello concuſſit: Clemens uero, ne patriæ quidem ſue Florentie percit. Ita illi serui (ſi dijs placet) ſeruorum, ac ipsius Christi uicarij, dum pro iſto gladio contendunt, ea appetiuerunt, que ipſe dominus dominium atq; princeps omnium Christus non ſolum uoluntate, ſed etiam fuga deuitabat. Qui ſanè terror huius iſtius alieniſſimi à munere uestro gladij, quam perterrefecit homines, ac ipsam Ecclesiām diſparit, uidetis. Diffugerūt enim cuncti, diſperſiq; ſunt, ac ab Romanis tanquam à furiosis dominis illorū nomen detestati profugerunt. Quām uero illos facti pœnitentia, & quām excommunicatiōnibus Romanis adducantur ut redeant, uides Iuli. Summa (nūb̄icrede) constantia contemnunt id, quod in illis ſemel oderunt: ſeſeq; meliore cōditio ne nunc eſſe arbitrantur, cum uestro liberati ſunt

imprio, quād dum illo fuerunt constricti. Sunt enim primō uita pudica, deinde religione integra, in qua plebs calice, sacerdos uero potitur uxore: quorum utrungq; à Pontificibus fuit nobis creptū.

Iam in Ecclesijs nihil est apud istos absoluū, neq; absurdum. uulgii enim lingua publicē Deus colitur, ac uerbum Dei syncerum in templis traditur. Cuius illa est summa, ut sciamus C H R I S T U M I E S V M mediatorem esse Dei atq; hominum, solum patronum illum esse, atq; intercessorem nostrum: quem etiam propterea unicam spem, uitā, ac dulcedinem, ac præsidium nostrū una uoce atq; ore in templo congregati canunt, prædicant, ac docent: ut in tali uera pietatis occupatione facile uobis remittant has istas indulgentias, quæ tu ex Iubileo hoc isto Romano cōfessis ac cōtritis promittis. Semper enim iſ qui ad hūc modum Deo seruiunt, confessi & contriti sunt censendi, ut facile illis etiam absq; uestro Iubileo Deus indulget. At dices, Hęc nihil prodeſſe absq; Pontifice. Fac illi, Pontificem in Ecclesia non sine emolumento esse: tamen si alterutro carendum est, satius esse arbitror Pontifice carere, quād hoc eodem autore negare Christum solum esse uitā ac spē nostram, mediatorem item atq; intercessorem ad Deum patrem nostrum illum esse: quod sane ut negemus, paſim hic cogimur à Propōtificib. tuis. Quid uero illa,

ro illa, calicem salutis perpetuae abijcere, ut sacrelegus sis: aut uxorem dimittere, ut adulter. etiā ne satius erit, quād Pontifice carere? Imo uero ualeat Pontifex, & abeat quōuis potius gentiū, quād ut nos uel præter Christum dominū ullum aliud nomen ad salutem profiteamur, uel foedus illius quod calice continetur transgrediamur, uel uitare pudicam relinquamus Pontificis Romani gratia.

At capite carebitis, inquies: secundario fortasse certè quidem, quod tamen sua sponte, nulla nostra culpa, ipsum se abscidit à nobis. Ad primarium ergo caput recurremus, ad Christum uidelicet Dominum, qui dedit se metipsum pro nobis, cuius nos sumus solius peculium, & nullius præterea alterius. Pontifices uero ipsos, qui pro seruis domini, pro ministris tyranni Ecclestiae uolunt dici, comprehendabimur, ut se colligant, ac ad se redeant: aut si hoc impetrari ab illis non potest, nos quidem ualere sinemus, illa uero uel illis iniuris retinebimus, quæ amitti à nobis nisi detestabili scelere nō posunt. Cuiusmodi sunt, certa uenia per solum Christum spes, tum huius istius spēi symbolū ac foedus certum, corpus ac sanguis Christi uerus: denique uxor ipsa, quæ custos est corum operū quæ gignit ea charitas, quæ in hac ista quā dico spē atq; hoc isto foedere in nobis exardescit.

Que tria si fideliter absq; Pontifice retinebimus,

mus, erimus quidē nos oues sine tali pastore, attamen nō serui absq; domino, illo inquā, qui ut apud Ezechielē est) requiret gregē suum de manu pasto rū, et cessare eos faciet ut ultra nō pascant gregē, nec pascant amplius pastores semetip̄os, et libera bit gregem suū de ore eorū, & non erimus ultra il lis in esca. Horribilis sanè oratio, & illis in primis pertimescēda, qui Fōtificiæ potestatis arrogantia, quasi absolutissima sit, ita subnixi ambulat, ut lice re sibi abuti eo grege putent, quē sanguine emptū suo tibi tradidit Christus: qui ut nos in pascuis ip sis uberrimis ac in mōtib. excelsis Israel, hoc est in lege Dei, ac in uera doctrina Christi, non aut in Decretalib. Alexādri, ac in ceteris modi istius in uētis hominū pasceres, & te pastore, & nos oues tuas esse ac dici uoluit. Quod si tu ex ijs pascuis ad alia nos adduxeris, uepresq; illas Decretalium pro hoc isto Euangelico cytijo nobis proposueris, quid restat aliud, quam ut te tāquā alienū deseramus, ac tibi etiā illa utilia relinquamus, quae in pa scuis Romanis orta, hircorū sunt iā potius, quam ipsorum arietum pabula s̄ plebanatus loquor, Ca nonias item, atq; pr̄ebendas. Ut enim quisq; audacia & pecunia maximē excellit, ita expeditiorem illi ad h̄ec apud uos uia. Vidi ego Rom. & ma gno quidem cum dolore uidi, homines doctos, atq; pios, in sacerdotiorum petitione hominibus indo-

Etis atq; impijs sepe ceſiſſe. Quāuis enim illi sce lerati fuissent, sicuti fuerunt peſiféri homines, ſup plicioq; dignū tamē palam anteponebantur ab au ditoribus ac cæteris Officialibus, Romanis iſſe ho minibus, quos sanctissimē uixiſſe conſtabat. Quo rum cum in Rotta iudicio dijudicarentur contro uerſiæ, tanquam ageretur de fundis & de poſſeſſionibus rusticorum prædiorum, non autē de una re omnium sanctissima (id autem eſt, de ministerio ac diſpēſatione Ecclesiastica) ita lis inter eos tran ſigebatur, ut is cauſa caderet, qui cum omnibus re bus ad rem diuinam inſtructior eſſet, ipſo tamen iure inferior uideretur. Ex qua ratione uidemus in Ecclesia extiſſe turbam iſtam purpuratā, que omni modo contendit, ut excludit ac remotis ab omni administratione Ecclesiastica doctis atq; ſpe ctatis uiris, ipſa in Ecclesia omnia occupet, atq; ſo la omnibus rebus dominetur, ac omnibus interſit, cunctaq; ad ſe cōuertat. In quem uſum quaſi quēdam uenalium uendendorum leges Romæ compo nuntur regulæ, inſtituitur Officiales, ac tota ipſa Cancellaria Romana inſtruitur, ut inde ueneant diſpēſationes, proueniant gratiæ, ac quaſi à fon te quodam proſluat omnes nundinationes rerum ſacrarum. Que cum doctis atq; pijs uiris ſcelus ſit petere, nefas etiam emere, pro præda ſunt derelia ſia hominibus ſcleratis, ſupplicioq; dignis. Quo

rum multi uiginti aut eo amplius curatis (ut uocant) beneficijs contenti non sunt, plura petunt, cum ne uno quidem sint digni: que illi miserrimi mortales omni conquerunt pecunia, seruitute, lite, atque morte.

Circumspice omnem hanc Cortisanicam turbam Iuli, quæ tuū Romæ lābit tribunal: potest' ne quicquam detestabilius tibi uideri, & hac ista sede indignius de ijs loquor, quorū quasi in messe quadam aurea, ea est Romæ pecunie cupiditas, ut cōplures annos miseras omnes perferant, à nulla tur pitudine abhorreant, pro præbendis dum litigat: ita ut etiam si quid obstat, uenificijs ac cædibus occultis emulum remoueant, ac litem abbrevient. Quid uero? Extra urbem Romam isti idem obedientia filij quas miseras non perferunt, ut beneficiati fiant: penetrant enim aulas, & limina regum: officij; ac nominis sui obliti, turpes sunt atq; infames, dum unum ex alio beneficium clementiuntur à regibus. Quos consestantur eo fastu atq; supercilioso, ut illorum diuina illa spiritualitas, omnem superbiam exuperet aulicam. Si enim arrogantisimum aulicum cum aulico sacerdote in aula conseras, boedum cum leone, agnum cum lupo, honestatem deniq; ipsam cum incredibili turpitudine con ferre uidebere. Ita enim noctes & dies in scelere urgentur, ut facile flagitio superent omnem aulico

rum

rum intemperaniam: in quo diem nocti iungendo, ut assidue perseuerent, officium atq; munus suum sacerdotale prorsus abiecerunt. Nunquam illi, aut raro sacerdotia reuisunt: nec mirum. neq; enim illi sacerdotia, sed sacerdotiorum pecunias cōcupuerunt: per sacrificulos uiles, uili cōductos ad id mercedula, omnem illā sacerdotalem curā absoluunt, nihil prorsus cogitantes. quam pudicè, quāq; piè in sacerdotio uitam plebs illis cōmissa degat. at uero fructus anni atq; uectigalia ut integra proueniant, mirificè sunt solliciti. Si enim uel tantillū de decima, aut de aliquo cōmodo in terra illis defluat, subito omnibus interdictis exardescunt. exco municant enim, ac proscribunt, uitam etiam atque fortunas depaciscuntur, proq; libertate Ecclesiastica se certare iactant, se uidelicet Ecclesiæ catholice custodes esse, hæreticos pati nolle, exterminandos, tollendos clamant protinus: brachium etiam seculare implorant cōtra hæreticos, corūq; fautores. ita illi cum non solū alienissimi sint à catholicâ Ecclesia, sed etiam ipsius Ecclesiæ catholice hostes, pretendunt tamen sue avaricie sacro-sanctam ipsius Ecclesiæ catholice nomen, ne quid non tam de honore, quem contemnunt, sed de spe rata pecunia, quam concipiuerunt, desperant.

Quorum hominum furor ac intolerabilis nequitia cum diu multumq; Ecclesiam Dei eluserit, quasi

quasi maturum ulcus ipsa se iam frangit: & quod ad summum sit perducta, cum exitum spectat, ut cadat, ac intereat funditus. Quod quidem præstet aliquando nobis ille, qui est pastor pastorum, Christus dominus: ut hac sentina sceleratorum hominum relevata Ecclesia Dei, ueterem suam dignitatem atq; libertatem recuperet: quod & nos optare, & te præstare pro tua rata parte æquum fuerit, ut submotis à cōmodis Ecclesiæ hisce hœdis pertulcis, uir os bonos hac ista pia utilitate, magna ratione Ecclesiæ collata iuues, ac ornes, inq; tua fide retineas. Qui nunc cum aperte uideant Romæ & religionem Christi negligi, & commoda ipsius Ecclesiæ in homines aperte sacrilegos conferri, nihil uident, cuius causa in tua fide atq; clientela amplius uellent perdurare.

Equidem cum ceteris rebus consolor hac istam sacerdotiorum iacturam, tum illo hac in re effror gaudio, quod nibil mihi iam sit rei cum hisce hominibus, qui nulla cōmendatione virtutis, neq; religionis, sed ambitione atq; largitione ad summos honores Ecclesiæ peruererunt. An ego cecidisse me propterea putabo, quod ijs sacerdotijs nō utor, quibus spurios interdum, sepe etiam facinorosos homines uti uidemus? Quid uero ignobiliorē factum esse extra sacerdotia putabo, hominibus ijs qui in sacerdotijs cum scortis conteruntur?

tur? Iam opes illæ sacerdotiales, quanti tandem erant à me faciendæ, quæ in sacerdotijs meretri-cum mearum erant esca atq; cibus? O præclarum illam diem, qua primum mentem hanc suscepimus, ut illas infelices opes desererem, ac motu quodam animi diuino abiicerem. Quæ si quis, ut nūc illis utuntur homines, consideret, quid quæso aliud sunt quam illecebra libidinum, ac ipsius superbiae ancillulae quædam atq; comites? Itaq; mihi ex multis diebus, quos in uita celeberrimos letissimosque uidi, ille dies clarissimus fuit, cum nuper Præmissiæ amicis, propinquis, atq; affinibus conuocatis, multisq; nobilibus uiris accessitis, sacerdotijs omnibus ultro abdicauit me, illaq; infami excessi è uita, quæ tam foeda est, tāq; abiecta, ut quæuis pauperies sit præ hac homini nō auarissimo perquam optada. Necū ergo quis neget actū esse præclare, quod ex illo Cœcilio, cœtuq; Cortisanico excesserim uiuus atq; saluus in quæ cœtu me iuuenē abripuerat siue fati, uis quæda, siue potius autoritas eius patris, qui dum illas gratias Romanas, illarumq; fructus stupens miratur, hæc perditoriū hominum prædam esse fuerat oblitus.

Quapropter ut eò, unde hic declinavit oratio, reuertatur, uides luli, quam nihil sit tibi relictum, quod nos retineas, si uxore nobis negas. Non enim autoritas tua, non dignitas, non religio, non

opes

opes deniq; ipse tuæ ad retinendos nos tibi sufficiunt. Conticuerunt enim hæc omnia, nec stant, sed cadunt, sublata pudicitia. quam nobis præstat hæc ista uxor, quam tantopere abs te flagitamus: ut si hæc denegetur abs te nobis, cetera tua quantumuis magna atq; experienda nihil faciamus.

At tu hic fortasse decurres ad illud extrellum atq; ultimum uestrum præsidium, ac dices, Excomunicabo te. Quid hoc siue rei, siue uerbis sit, uidemus paucis. Excommunicare siquidem nihil aliud est opinor Iuli, quam ex coetu aliquo quempiam diris deuotū eijcere. Quero igitur, ex quorum hominum coetu cum uxore me eijcias? Num ex fornicatorum, adulterorumq;? At magnā etiam habeo tibi gratiam, quod me inter impudicos cū uxore pudica habitare nolusti. Restat igitur, ut ex honestorum maritorum coetu me eijcias. At si negabunt, ad teq; supplices accedent, abs teq; petente, ne ius matrimonij quod illis mecum cōmune est, in me uiolens producent uxores, ostentabunt tibi liberos, teq; per lares patrios ac deos perates obtestabuntur, ne me uxoremq; meam ab illis segreges: licere enim ad uitandam fornicationem, so bolemq; procreandam, dicent, uxorem ducere: naturale hoc ius esse, humanis inuenitis non cedere: postremò institutum ipsius Dei, atq; sanctum illud esse, perseverabunt: ita me illi complectentur, nec dimittent,

dimittent, sed summa ui retinebunt cum uxore uniuersi: negotium etiam tibi facebent, ac te anathema propterea dicent esse, quod dæmonorum doctrinis adductus, summi sacramenti ius inter homines uiolas. Tu uero interea quid ages Iuli? aut quā in partem te uertes? uides enim, quam omnis exco municatione hæreat tibi ad metas, & quam quod digitum proferat, non habeat. Ut enim ex impudico rum coetu me eijcias, ego & uxor oramus te obnixè: ut uero ex pudicorum hominum communione me expellas, uides tibi per hos ipsos homines pudicos non licere, quibus ut aduersere, non est humanitatis tue: multo minus etiam eius expectationis quam de te summam habemus, ut te Pontifice cum pietas ipsa atq; religio, tu uero pudor atq; pudicitia renascatur denuo. Remota igitur excommunicatione, restat exiliu. At ne hoc quidē Iuli, si me au dies, unquā contra me tentabis. Primū enim cū exiliū calamitatē habeat, nō culpā, nihil est quod ēā calamitatē metuā, à qua abest culpa. Quam enim queso culpā habet, uxorem ducere? cādē opinor, quam habet nasci, quamq; uiuere. Iccirco uereare, ne cum calamitatem mihi irrogare cogitas, ipsi tibi culpa noceas, ut ego calamitosus, tu uero inuidiosus propterea permaneas. Deinde cum quo homine res tibi futura sit, etiam atq; etiam Iuli cogita. Non enim cum Italo, sed cum Rutheno: non

cum Pontificie, sed cum Regiae potestatis homine
futura res tibi est, in qua potestate omnia certis le-
gibus geruntur, ac certis etiam imperijs contine-
tur. Non idē tibi licere in Polonia Iuli puta, quod
tibi licet in Italia: ex qua tu uerbo in exilium ho-
mines fortasse potes ejscere. Nec mirum. Seruit e-
nīm Italia cum filiis suis, easq; uidetur ueteris im-
perij dare poenas: ut que olim Regibus, Dynastis
atq; Tetrarchis imperitauerit, nūc uiciissim Officia
libus, Copistis, ac cæteris impuris hominib. cū sua
urbe Roma seruiat. At in Polonia secus est, in qua
Rex ligatus legibus, seruus legū est: qui nō id facit
quod uult, sed quod legibus uelle cogitur. Nō pro-
tinus rex Polonus, ubi tu digitis concrepueris, aut
annulū illū piscatoris inuerteris, mibi iussus abs te
dicit: Stanislae Orichoui, mandat Iulius Tertius,
ex meo regno in exiliū abi. Hoc ille nunquā dicet:
nec si uellet quidē, potest. Quid ita? quia lex in Po-
lonia uetat quenquā capi, aut uinciri, aut proscri-
bi, nisi lege regni conuictū. Quare ubi me tu pro-
scriperis, hoc non erit regi, meo satis, sed dies dice-
tur etiā ab illo mihi, res integrā in cōmitia defere-
tur, ut omnium ordinū sententijs de eo quaratur,
sit ne mandato Pontificis Ro. Stanislaus Oricho-
uius, homo equestri loco ortus, propterea ex Polo-
nia pellendus, quod is contra mandatum Pontifi-
cis Romani ex lupanari sacerdotali profugerit, ac
uxorens

uxore duxerit. Quid futurum censes Iuli? aut quā
Comitiorum sententiam expectas? Iam enim ego
tibi prædico, me omnium ordinum sententijs ab-
solutum iri. Quid ita? Quia Poloni honorant legē
timas nuptias: imperat etiam Græcis, inter quoru
sacerdotes honorabile esse matrimonium cognos-
cent: uestrū uerò cœlibatum Romanum tanquā
Sodomam atq; Gomorram ita detestantur, ut nul-
la Comitia anniuersaria in Polonia ferè habeātur,
in quibus de minuenda urbis Rome intemperan-
tia non deliberetur. Cuius deliberationis illa est
summa: Indignum cunctis ordinibus uideri, fru-
ctibus regni fornicationes urbis ali. Ex hoc er-
go cōmuni ipsius regni sensu intelligis, quām a-
quos in Polonia contra me sis habiturus Iudices,
qui (ut cernis) propter infamiam urbis capitali à
te disident odio. Sed fac proscribi abs te, ac exu-
lem esse me. Quid tu postea? solum enim tantum,
non etiam mentem uertam. In quo illud sumunt
erit lucrum, quod à uobis, siita uoletis, sine Deo ui-
ris profugiam, non secus quām profugit olim Lot à
Sodomis, ante interitū uestræ ciuitatis: cuius cla-
morem, qui ascendit ad Deum, iam exaudio. Sul-
phur etiam atq; ignem pluere de cœlo iam conspi-
cio super Sodomam istam uestram Romanam, cæ-
cam atq; præcipitem: tum etiam angelus mihi, ut
nides, missus est, qui me cunctantem ac disimulan-

tem apprehensa manu eduxit, ac posuit extra per-
reuntem ciuitatem uestram.

In hoc tanto, tamq; præsentî uestro periculo,
quid uis ut abs te deprecer? num damnu, num ex-
cōmunicationem? num publicationem? num exili-
um? Imò uero Iuli per omnes te deos oro, si cuncta
bor, ut omnibus me malis adigas Sodomam iam
istâ relinquere, ac inde cù uestigio in ultimas ter-
ras quamprimum excedere, ut ultra Sauromatas,
ac glaciale oceanum, maritus potius saluus de-
gam, quam uel in ipsis Iouis sinu scortator pereā.

Nunquam, mihi crede, poenitebit me eius uitæ,
quam comitabitur honestas, & quam literæ Græ-
cæ atq; Latinae, in quascūq; terras fuerimus profe-
eti, subsequentur. Quia cum ab ineunte estate sum
mo semper studio coluerimus, eam mihi opinor il-
le uel in ultimis terris referent gratiam, quod non
præsenti solum, sed etiam futuro seculo testabun-
tur, me, autore Pontifice Romano, patriam cha-
risimā, quam uitam pudicam, relinquere maluis-
se: idemq; mibi accidisse cultori suo gloriabuntur,
quod olim Aristidi Athenis acciderat, qui ob eam
causam expulsus erat patria, quod præter modum
iustus esset. Ut mibi quoq; alia causa non fuerit exi-
lij, si pellar abs te, quam quod in tuo regno præter
modum uolebam iustus esse.

Nullū ergo Iuli, mihi tantū dolorē inuretis, ut

ex conscientia præclarissimi facti non plus gaude-
am, quam doleam. Magna res est, fateor, amitte
re patriā, discedere ab amicis, necessarijs atq; pro-
pinquis, inter quos natus, cum quibus etiam edu-
catus fueras. Nec uero in exilio calamitas inesset
ulla, nisi hæc molesta essent atq; grauia. Sed tamen
quoties cogitabo cur hæc amiserim, toties mihi ue-
niet in mentem, quam turpitudinē reliquerim: a-
dulteras nempe mulieres, incestu cōtaminatas mo-
nachas, scorta item cuiusq; generis, lectos, domos
ac deos ipsos penates, in quorum conspectu nostra
sepe profusa libido est. Huius tantæ, tā tetræ, tāq;
fœdæ turpitudinis facies, quoties uersabitur ante
meos oculos, qui tantus dolor amissæ patriæ pote-
rit existere, qui nō tantorum flagitorum odio ob-
ruatur, præsertim cum in meis oculis semper habè-
tauerit uxor casta atq; pudica, cuius opera ex tā
profuso atq; fœdo libidinum Romanarū ceno me
liberatum esse meminero: non tu me alterum Lotū
fore tum censes, qui cum Sodomorum urbem flo-
rentissimam, ac omnibus rebus affluentem mœrēs,
ac (ut Moses scribit) diſimulans relinquaret, illi-
us urbis interitu postea solatus est exilium suum.
Eam enim urbem fumanitem paulo pōst uiderat,
in cuius horribili flamma libidinis, nī naturè e-
xisset, paulo antè illi fuerat pereundū. Sic ego cū
opes uestras liquero, cum patriā amiserō, cum ue-

stra iniuria exul alienas terras petuero, illo me cō
solabor, quod uestrum interitum à longe dolēs ac
mōrens mirabor Iuli: qui uobis iam prēdictitur
certus, nīſi tu caues, omnium mortalium ore. Cum
enim cuncti homines oderint, cuncti etiam ob for
nicationē exercentur uos, quid hoc aliud est quām
prēmonitio miserantis quidem, sed tamen scelerū
tantorum pœnas uobis iam exigentis Dei? Ut ali
quando uel te duce atq; principe discedat Roma
a uis suis pēsimis, quas Decretalium Alexandri
instituto contra naturæ ius, ac contra legem Dei
est ingressa: quibus uis cō flagitorum illa est iam
progressa, ut propter illius turpitudinem atq; in
famam, tuam etiam ponificiam autoritatē asper
nentur Græci, insectetur Alexandrini, agitant An
tiocheni: Germani etiā atq; Boem, ac ceteri La
tini, ui et armis tanquam contagionem suis fini
bus iurisdictionem tuam exterminent. Expectas
alias uoces Dei, si has contemnis, quibus te ac tuos
à tam præsenti interitu Deus reuocet? Erras, et
Deum ignoras Iuli, si putas illum cōmodius loqui
tecum, quām per homines ipsos, posse: quorum in
credibilem consensum, ac planè conſpirationem
ad occasum tuae pontificiae potestatis, cum uideas,
nihil aliud hoc esse interpretari debes, quām præ
dictionem aut intermissionis, aut certe conuersio
nis potestatis tue.

At dices: Vicit Cæſar Germanos, cuius uicto
ria impunitatem nobis peperit. Homines, Iuli, si
forte ignoras, Cæſar deuicit, non hominum illorū
animos. Suppressus in his, mihi crede, non extin
ctus latet dolor, qui erumpet aliquando summa cō
pernicie rerum cōmuniū, ubi tempore conualue
rit, occasioneq; ad erumpendum uim ac robur con
cepit. Ac mea quidem sententia, si Cæſaris ar
ma nihil aliud spectarunt, quām ut conscelerata
Roma fornicationum suarū potiretur, illisq; per
frueretur quiete atq; ociose, dij omen auertite;
sed tamen ipse quoq; Cæſar uereatur, ne amissa in
sc imperij sui benevolentia, imperium quoq; amit
tat. Neq; enim tanti sunt arma Cæſaris, tantæ ui
res, tantæq; illius est potentia, ut ei odio, quo om
nes gentes atq; nationes urbem Romanam oderunt,
poſſint obſistere. Peribunt, mihi crede, ac una in
teribunt, & Roma & Romanus Imperator, si fe
leris societate fuerint coniuncti. Sed absit hæc tam
dira cupido à Carolo Cæſare optimo, atq; post ho
minum memoriam clementissimo Imperatore, e
iusq; Austriaca domo nobili, atq; Imperiali, ut ille
patriam suam Germaniam, unam præ ceteris ter
ris florētiſſimam, maximeq; liberam prouinciam,
tot periculis atq; bellis ciuilibus ſuceptis ſeruā Ro
manarum libidinum eſſe coegerit: ut Germania il
la nobilis ac imperiosa, Copistarum nunc linguis

seruat, quæ olim ipsis Romanis rerū dominis seruire noluerit, quorum uno die maximis cæsis exercitibus, ac linguis illis Cortisanicis exactis, illas uiperas Romanas sibilare in Germania imperpetuum uetererit. Has uiperas tā tetras, tamq; noxiis ab inferis bello reuocare in Germania Cæsar studuit, ut scilicet Romana adulteria maneat, ut urbis sy monia floreat, ut sacrilegia Officialium uigeant, ut confessionalia, fraudes, uniones, doli, gratiae, præstigie deniq; illæ indulgentiarum atq; Iubilæo rum obruant Ecclesiam Dei, in Germania bellum cū ciuibus Cæsar suscepit, gesit, ac cōfecit? Quid minus credibile, aut aptum, conueniensq; est Cæsa ri: quem diuino munere natum esse omnes confitentur, ad constituendam Christianam Rempub. quā armis Turca, Roma autem hypocrisi demolitur: quam Romanam inquam hypocrisim cū summa Germanorū ingenia, excellens etiam illorum doctrina ac uirtus eximia immoderatius ferret, nescio quomodo Cæsari etiā ipsi infeniores propterea Germani fuerūt, quod illa scelerata in sua urbe Roma, quæ illius imperij est sedes, uersari impune pateretur: quæ deinde in cæteras prouincias ad hominum perniciem, postrema cum peste profuerent. Qua de re cum Cæsar purgatum se esse omnibus uellet, & illa legatione quam ad Paulū Tertium anno quam is est mortuus, miserat: & in ijs pa-

Eis atq; conuentis quibus res incertas ipsius religionis ad futurum Concilium cōstituit, aperte docuit, se non pro cōstabilienda hac ista intolerabili potentia urbis Romæ, sed pro retinenda repub bellum cum ciuibus gesisse, quæ delabi uidebatur iſſe inimicitijs, quibus sunt incensi in urbem Romanum mortales uniuersi. Itaq; aliud quere luli, quo te consolere: hanc autem istam usuram huius uictoriæ missam face. Non enim tibi, sed sibi ut saluum in Germania præstaret imperiū, omnibus illis bellis Cæsar quæsiuit. Et si à me seire uis, quod huic tantæ uestræ inuidiæ remedium afferas, dicā quod sentio. Fac hæc duo in primis constitutas, integratq; Romæ esse iubeas. Primo naturæ ius, deinde legem Dei: ut ad hæc duo, tanquam ad aliquam certam normam, omnem Ecclesiæ dirigas. Quod cum feceris, tum illa duo nobis restituas, quæ abste non iam precibus, sed apertis conuicijs efflagitari sentis, ut uidelicet plebs calicem, sacerdos uero suam habeat uxorem: quod altero horum fides nostra, altero uero uita pudica cōlineatur. Quæ duo quoniam tam obstinatè à superioribus Pontificib. sunt nobis denegata, exacerbatis hominum animis, uides quæ mala sunt propterea consecuta.

Nec uero arbitrare, nisi iſſe duabus rebus restitutis, te pacatiorem Ecclesiam habiturum. non Hercules, etiam si tanto centies plus possis, quan-

tum te posse nunc simulas. Veniat enim tibi in men-
tem Constantiense Concilium, quo sanè Concilio Ecclesia Latina euersa esse dicitur: quantis moti-
bus tum agebatur, ut extincto Ioanne Husio, ho-
mione (ut doctorum monumenta loquuntur) inno-
centissimo, plebs ne uteretur calice, ferro atq; igni
de sententia illius Cœciliij, à Martino Quinto præ-
cludebatur uia ad id plebi: quam tamen annis post
centum, multorum hominum internitione uides
esse in Latio patefactam, ut ea ad Græcorum mo-
rem Latinis quoq; instituto Christi pateat.

Iam de matrimonio quid loquar? Quid enim Syricius in Hispania? quid Alexander in Italia? quid Hildebrandus in Germania non tentauit: aut quam crudelitatem prætermisit, dum sacerdotibus uxore interdicit? Et tamen quo motu rerum, quan-
ta etiam perturbatione non efflagitentur solum, sed etiam recuperentur sacerdotum uxores, senti-
tis, atq; adeò intelligitis summa cum uestra, no-
minisq; uestri infamia. Nec conquiescent homi-
nes unquam, nisi hæc duo, calix inquam & uxor,
fuerint illis restituta, atq; adeò relata in Ecclesia
denuò: quæ quod electa per uos sint contra natu-
ram, contraq; scripturam, iniuriam hæc homines
ac uim nefariam non ferunt.

Quia quidem re permoti nuper Poloni quoque
sunt Equites. Cum enim Ioannes Dziaduski Episcopus

scopus Præmisliensis ob ductam uxorem diem mihi dixisset, ut me eo nomine infamem pronuncia-
ret, bona mea publicaret, ac me ex Polonia pelle-
ret: mihi contra illum in comitijs Petricomens, cur-
eti Equites affuerunt, sicq; apud Sigismundū Au-
gustum, & sapientem & dignum sede paterna re-
gem, causam illam meam egerunt, ac si in illa salus
comunis sita esset regni. & nisi Ioannes Tarnou-
ius, ac Petrus Banta, atq; Andreas Gorcanus, Co-
mites, præstatiissima autoritate uiri, intercessissent
motumq; Comitiorum illorum sedassent, diutius
in Polonia, aut Maguntinense exemplum illud ue-
tus, aut hoc recens Bohemicum, ac Germanicū, nō
fuerat tibi expectandum. At horum diuina sapien-
tia atq; autoritate præstante, qua in Polonia ua-
lent hi tres, plurimum agente & procurante Sa-
muele Maciejowio Episcopo Cracoviensi, qui nu-
per Comitijs absolutis est mortuus, eò res est deduc-
cta, ut & Episcopus ipse Præmislien. me absolu-
ret: & mihi ea necessitas ab illis summis uiris im-
poneretur, ut ad te quamprimum supplicatum de
hac ista uxore Roman mitterem, ut eo pacto &
Equitibus Polonis satisficeret, & tua autoritas Pô-
tificia integra in Polonia maneret, quæ aperte la-
befactari illa mea de uxore cum Episcopo conten-
tione uidebatur.

Huic ego siue decreto, siue pacto horum am-
plissimorum

plissimorum virorum ut satisfaciam, supplex nunc
precibus & lachrymis prostratus ad pedes tuos
abs te peto, ut me respicias iacentem, ac meas ratio-
nes omnes diligenter cognoscas. Confiteor enim pa-
lam, me continere non posse, scortatore etiam ac
adulterum me ad hanc diem fuisse. Causa non est quin
mibi credas, ut meritò supplicium uoce uxore te nunc
poscam, non quam ducam, sed quam retinebam: ad qua
sanè retinendam nulla religio, nullumque uotum ob-
stat mibi: nullum etiam uoui (ut iam docui) neque
etiam si uouissem, in tanta tamen mea infirmitate
illud ualere deberet, contra meam salutem, quia summa
fornicatione collapsam uides esse. Quare uxo
rem mibi permittas, sine qua me nec stare, nec co-
hærere posse uides. Præsertim cum ita obstinate il-
lam abs te petam, ut si tu negaueris, ego tamen illam
non sim dimissurus. At qui haec iam stat nobis sen-
tentia, ut commoda omnia uestra uobis relinquentur:
damna uero, excommunicationes, atque exilia
sint mihi non gravatim subeunda, dummodo semel
datam uoxi seruem fidem.

Tu itaque Iuli, hisce precibus nostris locum apud
te uoles esse: et illud simul statues, utrum sit tibi se-
diq; tuus utilius, me ne propter uxorem amittere,
an propter hanc eandem retinere: tum etiam, si in
hac mea causa nullius præterea negotium agere-
tur, quam meum, tamen magnū effectum, hominem cupi-
dum

dum tui, ob rem præ cæteris sacrosanctam amit-
tere. Nunc uero cum ipsis Equites Polonus ea spe-
ctare palam uideas, ut me cum uxore, quam sine ea,
malint secum uiuere: uereare, ne uxore mihi abs te
negata, hoc reliquum autoritatis quod in Polonia
restat tibi, amittas. Scito enim, me, si negaueris, ad
omnes regni ordines de integro causam hanc dela-
turum esse: ut omnibus planum facias, me tibi sup-
plicasse quidem, sed tamen impetrare abs te non po-
tuisse: petamque ab omnibus hanc ueniā, quia mihi li-
ceat omnes tuas minas, excommunicationes, atque ex-
communicationes, publicè negligere: et si tu instabis, etiam
contemnere, propter causas quas et in hac ista sup-
plicatione scripsi, et in alijs libris (si Deus uoleat)
scripturus sum: ostendamque, ac planū faciam, nos
tibi obedientiam nullam prorsus debere, contra le-
ges naturae uiuenti, contraque instituta Dei imperanti.
Denique negabo te nobis pastorem esse, cui oues
ipsi non sumus: qui si essemus, non tu utique ea nega-
res nobis, quibus salus nostra sustentatur. Tum etiam
illa preferemus in medium, que adhuc quasi myste-
ria in silentio apud nos latent domi: quibus planū
sicut opinor omnibus, me magna ratione abs te di-
scerisse, ac cæteros debere discedere.

Ad hanc necessitatem ne mihi necessè sit decur-
rere, iterum atque iterum suppplex abs te peto, ut hoc
matrimonium a me initum approbes, mihique diplo-
ma,

190

ma, priuilegij instar, mittas, quo te id ratum habere decernas. Hac tu ratione, Iuli, in me uno uitia ueterum Pontificum corriges: ac demonstrabis, te non Iulium illum esse secundum, neq; Leonem, neque Clementem, seditionis ac improbos homines, sed Iulium inquam Tertium, uita, moribus atq; doctrina illis omnibus dissimilem: ut abs te nibil nisi conuenientia nature, atq; salutaria sint à nobis expectanda. Hanc nobis de te spem dat, talem te uidelicet fore, cum anteacta uita tua, qua nobis Romanæ fueras cognitus: tum etiam hoc istud præclarum de te patrum iudicium, à quibus Pontifex Max. es factus: qui nisi te talem iudicauissent, qui Ecclesiæ labenti subuenires, atq; hanc Petri nauem tantis in fluctibus gubernares, nunquam tibi eius sum mam permisissent, neq; tibi illius gubernacula tradidissent, ad quæ tu sedens hosce sedares tumultus, ac in tatis Ecclesiæ tempestatibus, quasi solem nobis reduceres. Hanc spem patres in te creando sequuti sunt: haec etiam nos sustentat, ac desperare ueret, fore uidelicet meliore conditione, te Pontifice, nos, quam suimus alijs Pontificibus.

*Quæ spes ne nos fallat, te per sanguinē IE S V
CHRISTI, quo empti ac abluti sumus, obtestamur. Noli despicere preces has nostras, neq; tecum ita cogita: Quæ iactura autem in uno hominē Rutheno, eoq; Barbaro fuerit? Veniat enim tibi in-*

mentem,

96

mentem, pro me quoq; illum Christum esse mortuum, qui non agint auem ouibus relictis, me quoque, qui aberraueram, in hac ista solitudine requiesciuit, ac inuentum humeris ad hoc istud ouile retulit, cuius te siue curatorem, siue stabularium, siue etiam uillicum esse uoluit. Deinde fac etiam illud memineris, calamitatem meam, si quam mihi irrogaueris, à multis hominibus non posse esse seicutam, redundabit, mihi crede, illius acerbitas etiam ad alios: ad eos autem in primis, qui quem existunt hec ista supplicatio apud te sit habitura, existant. Quos ut in tua fide atq; obedientia mecum unâ conserves, permittenda uxore hac ista curare debes: & illud prouidere, ne hac eadem negata, multos mecum unâ homines amittas. Quod tu fascilius facies, quanto intelligis magiste prescripto eorum Romanorum canonum uxorem mihi posse cöcedere, qui sacerdotē maritiū non matrimonio, sed ministerio priuarūt: ego aut omnibus sacerdotijs ultro abdicatis, nō tā pro ministerio quam pro matrimonio apud te nūc labore: quod mihi cöcedi abs te, supplici uoce petenti, æquū est. Quod si feceris, hanc tibi habeo gratiam, ut neq; fideliore se di uestræ hominem, neq; obedientiorem tibi quenquam sis habiturus. Publicè etiam tibi agemus gratiam, ac tuum nomen omnibus Græcis Latinisq; literis cœlebrabimus: ut tam Græci, inter quos ha-

bis,

f 2

bito, quam Latini, cum quibus uiuo, te diuino quod
dam munere iisce nouissimis temporibus, quæ peri-
culosa fore olim predixit Paulus, datum esse Ponti-
ficem nobis, lætentur: tanto prioribus dissimilem,
quanto salu nostra cōmuni desperatio est facta
illorum culpa: ut in hoc tam præclaro de tua excel-
lenti uirtute iudicio, omnis memoria præcedentium
errorum, ac omnis urbis infamia intereat. Tu etiā,
ut hac ratione in mutua benevolentia uiuas cū ti-
bi commissa Ecclesia: ac ex illa, pontificio hoc isto
munere perfunctus, in illam Ecclesiam felicem, ac
uerè triumphantem peruenias, ubi beati æterno
æuo perfruuntur.

Hæc erat ratio supplicationis nostræ, hic etiam il-
lius fuit finis: quæ ut apud te locum habeat,
precamur obnixe.

Eiusdem Sanctitatis uestrae

Filius obediens

Stanislaus Orich. Ruthenus.

Date Præmisliæ, oppido Russiæ, feria secunda an-
te Pentecosten, Anno Christi Deinostri

3 5 5 2.

BIBLIOTECÆ UNIV.

f2